CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 052/2023
DATA: 06/03/2023

EMENTA: Denomina de Avenida REI PELÉ a rua em Frente
ao Estádio Ubirajara Medeiros.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica denominada Avenida REI PELÉ a rua em Frente

do Estádio Ubirajara Medeiros, no final da Rua Tiradentes até o início da Rua José Alfredo de

Carvalho, sendo esta a rua da entrada principal do Estádio Municipal;

Art. 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 06 de março de 2023.

LUIZ ALBERTO DIB CANONICO
Vereador- PROS

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 052/2023
DATA: 06/03/2023

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  Senhores Vereadores,

Edson Arantes do Nascimento , mais conhecido como Rei Pelé, foi

um futebolista brasileiro que atuou como atacante. Descrito como o "Rei do Futebol", é amplamente

considerado como o maior atleta de todos os tempos.

 Em 2000, foi eleito Jogador do Século pela Federação Internacional de História e

Estatísticas do Futebol (IFFHS) e foi um dos dois vencedores conjuntos do prêmio Melhor Jogador

do Século da FIFA. Nesse mesmo ano, Pelé foi eleito Atleta do Século pelo Comitê Olímpico

Internacional. De acordo com a IFFHS, é o segundo maior goleador da história do futebol em jogos

oficiais, tendo marcado 765 gols em 812 partidas. No total foram 1283 gols em 1363 jogos (incluindo

amistosos não-oficiais), um recorde mundial do Guinness.

Em sua carreira, Pelé chegou aos 1281 gols, sendo o único jogador a conseguir esse feito.

Considerado rei do futebol, o ex-jogador trouxe muito prestígio para a seleção brasileira, colocando-

a no mais alto patamar da história.

No Brasil, é aclamado como herói nacional por suas realizações no futebol e por seu apoio

franco a políticas que melhoram as condições sociais dos mais necessitados. Ao longo de sua carreira

e aposentadoria, Pelé recebeu vários prêmios individuais e de equipe por seu desempenho em campo,

suas conquistas recordes e seu legado no esporte.

Deste modo, consagrar a rua da frente do Estádio de Futebol Ubirajara Medeiros de Rei Pelé

é extremamente relevante, pois seria, atualmente, o melhor lugar da cidade para se fazer esta

homenagem.

Sendo assim, conto com o apoio dos Nobres Pares e espero a aprovação por unanimidade

deste tão relevante Projeto de Lei.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

Cornélio Procópio, 06 de março de 2023.

LUIZ ALBERTO DIB CANONICO
Vereador- PROS